
 

COMUNE DI MANDELLO DEL LARIO

Provincia di Lecco

Determinazione n 40/19-01-2026

 

STR. 2
Proposta n 51/2026

 

OGGETTO:SERVIZIO DI ASSISTENZA TECNICA PER STAMPANTI UFFICIO STATO
CIVILE E CARTE D'IDENTITA'
Struttura n. 2 demografia e servizi ai cittadini - turismo
                                               Il Responsabile Struttura n. 2
VISTO il decreto sindacale n. 4 in data 31/05/2023 con il quale è stato nominato il Responsabile di posizione
organizzativa (ora incarico EQ) della Struttura n. 2 – Demografia e servizi ai cittadini – Turismo con l’attribuzione
delle funzioni previste dall’art.107 del D. Lgs. N. 267/2000, dal regolamento di organizzazione degli uffici e dei
servizi e di ogni altro compito demandato o riservato dalla legge o dai regolamenti ai responsabili degli uffici e
servizi;;
 
RICHIAMATI:
. la deliberazione del Consiglio Comunale n. 51 del 18/12/2025, con la quale è stata approvata la Nota di
Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) per il triennio 2026/2028;
 
. la deliberazione del Consiglio Comunale n. 52 del 18/12/2025, con la quale è stato approvato il bilancio di
previsione per il triennio 2026/2028;
 
. la deliberazione della Giunta Comunale n.222 del 22/12/2025 avente ad oggetto: “Approvazione piano esecutivo
di gestione anno 2026”;
 
. la deliberazione della Giunta Comunale n.26 del 29/01/2025, con la quale è stato approvato il Piano Integrato di
Attività e Organizzazione (PIAO) 2025/2027;
 
PREMESSO che nella struttura II , negli uffici dei servizi demografici sono presenti n.2 stampanti modello SIMI
XVI, della Ditta SIMI Società Italiana Macchine Indirizzi, di Paolo Cioni e C. sas, con sede in Milano – via
Archimede n.107 – codice fiscale e Partita IVA  08008490156, ;
VISTO che una stampante è in uso all’ufficio carte d’identità e 1 presso l’ufficio di stato civile, entrambe
quotidianamente utilizzate dagli operatori;
CONSIDERATO che si rende necessario sottoscrivere un contratto di assistenza tecnica della durata annuale,
per garantire il corretto funzionamento delle stampanti sopra indicate, che comprenda gli interventi di
manutenzione, riparazione e fornitura gratuita di eventuali pezzi di ricambio
CONSIDERATO che è negli anni scorsi è già stato affidato alla stessa ditta analogo servizio
Considerato che l'art. 48, comma 3, D.Lgs. 36/2023 afferma l'obbligo di utilizzo di strumenti informatici e di
negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa;
VISTO il preventivo pervenuto con nota ns. prot. 674 in data 14/01/2026, dalla Ditta SIMI Società Italiana

Determinazione n. 40 del 2026

Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 7 maggio 2005 n.82 e norme collegate 1/4



Macchine Indirizzi di Paolo Cioni e C. sas Via Archimede 107 – 20129 Milano Codice Fiscale e Partita Iva 
08008490156  al prezzo di €  740,00 + IVA 22%con pagamento al ricevimento della fattura;
RITENUTI i prezzi congrui, in linea con i prezzi di mercato, senza aumenti rispetto all’anno precedente e che la
società sopra indicata è in grado di soddisfare in modo veloce e con dovizia alle richieste degli uffici come
ampiamente dimostrato negli anni precedenti;
VALUTATO pertanto di precedere all’assunzione dell’impegno di spesa con affidamento diretto a favore della
ditta Ditta SIMI Società Italiana Macchine Indirizzi di Paolo Cioni e C. sas Via Archimede 107 – 20129 Milano
Codice Fiscale e Partita Iva  08008490156;
VISTO l'art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 in base al quale la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da
apposita determinazione indicante:

·       il fine che si intende perseguire;
·       l'oggetto del contratto, la forma, le clausole essenziali;
·       la modalità di scelta del contraente;

 
DATO ATTO che sono state aboliti gli articoli dal 271 al 338 del decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre
2010, n. 207, che riguardano le acquisizioni di forniture e servizi e le acquisizioni in economia;
Richiamato il D. Lgs n. 36/2023 recante “ Aggregazione e centralizzazione delle committenze” e, in particolare il
comma 1 che dispone che “ Tutte le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di
acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono
procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo non superiore alle
soglie previste per gli affidamenti diretti, e all’affidamento di lavori d’importo non superiore alle soglie previste per
gli affidamenti diretti, e all’affidamento di lavori d’importo pari o inferiore a 500.000,00= euro, nonché attraverso
l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza
qualificate e dai soggetti aggregatori “;
RICHIAMATO l’art. 50 del D. Lgs. N. 36/2023 recante “Procedure per l’affidamento “ dove si stabilisce che “
Salvo quanto previsto dagli art. 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento dei contratti di lavori,
servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 con le seguenti modalità:a) affidamento diretto per
lavori d’importo inferiore a 150.000,00= euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando
che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle
prestazioni contrattuali anche individuati tr gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; b )
affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di
progettazione, di importo inferiore a 140.000,00=, anche senza consultazione di più operatori economici,
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione
delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;
VERIFICATO che il presente affidamento non ricade tra le categorie merceologiche per le quali gli enti locali sono
obbligati ad utilizzare le convenzioni CONSIP, o altri soggetti aggregatori ( art. 1, comma 7 del d.l. 95/2012 e art.
9 comma 3 del d.l. 66/2014, come individuate dal d.p.c.m. del 2016 e del 2018 ) in quanto di importo inferiore a
40.000,00= euro;
RICHIAMATO l’art. 50, comma 1, let.b, del D. lgs. N. 36/2023, che stabilisce che per gli affidamenti di contratti di
servizi e forniture di importo inferiore ai 140.000,00= euro si proceda ad affidamento diretto anche senza
consultazione di più operatori economici, come nell’impegno in oggetto;
VISTO che l’art. 1 c. 502 della Legge 208/2015, modificato dal comma 130 dell’art. 1 della Legge n. 145/2018
prevede che i Comuni possono provvedere autonomamente e senza obbligo di ricorso ai mercati elettronici a
forniture e servizi di importo inferiore ai 5.000,00= euro;
PRESO ATTO dell’art. 49 comma 6 del D. Lgs.36/2023 che recita” E’ comunque consentito derogare
all’applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore ai 5.000,00= euro;
 
RITENUTO pertanto di procedere all'acquisizione del servizio mediante ricorso al mercato elettronico della
pubblica amministrazione;
 
VISTA l’offerta pubblicata della Ditta SIMI di Milano che espone il servizio richiesto al prezzo complessivo di € 74
0,00.= ( esclusa iva 22% ) per l’anno 2026;
 
PRECISATO che:

-         il fine da perseguire è l’assistenza tecnica delle stampanti degli uffici stato civile e carte d’identità;
-        la forma del contratto viene individuata nella corrispondenza consistente nell'ordine firmato e trasmesso
dal fornitore;
-         i termini, le modalità e le condizioni di fornitura sono quelle stabilite nell'ordine di acquisto;
-        la scelta del contraente è effettuata ai sensi del D. lgs. 36/2023 e nel rispetto dei principi di imparzialità, di
efficienza e di efficacia dell'azione amministrativa;

 
CONSIDERATO che a tale fornitura l’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori servizi e fornitura ha
attribuito il CIG (Codice Identificativo di Gara) n. B9F87C3B3F;

Determinazione n. 40 del 2026

Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 7 maggio 2005 n.82 e norme collegate 2/4



CONSIDERATO che si provvederà alla verifica del DURC attestante la regolarità contributiva della ditta in sede di
liquidazione della spesa;
 
DATO ATTO che in ottemperanza al disposto dell’art. 3 della Legge n. 136/2010, la ditta suddetta ha provveduto
a comunicare gli estremi identificativi del conto corrente dedicato anche in via non esclusiva al pagamento della
presente fornitura, unitamente alle generalità ed al codice fiscale delle persone delegate ad operare sullo stesso;
 
CONSIDERATO che il servizio di assistenza dovrà avvenire entro l’esercizio finanziario 2026 e che pertanto
l’obbligazione derivante dal presente impegno è da considerarsi pienamente esigibile e quindi imputabile
all’esercizio finanziario 2026;

 
PRESO ATTO che, in relazione a quanto disposto dall’art. 4, commi 2 e 4, del D.Lgs. n. 231 del 9/10/2002 come
modificato dall’art. 1, comma 1, lett. d) del D.Lgs. m. 192 del 9/11/2012, il termine di pagamento della fornitura/
prestazione indicato dal fornitore in sede di preventivo è fissato a 30 giorni dal ricevimento della fattura e,
pertanto, il pagamento del corrispettivo dovrà avvenire nel rispetto di tale termine;
 
DATO ATTO che la modalità di scelta del contraente è la seguente:

-         affidamento diretto;
 
DATO ATTO che, ai sensi degli artt. 26 e 27 del D.Lgs. n. 33/2013, il presente impegno deve essere pubblicato
nella sezione “Amministrazione aperta” del sito istituzionale dell’Ente in quanto l’oggetto rientra nella casistica
prevista;
 
 
DATO ATTO di aver verificato l'insussistenza dell'obbligo di astensione e di non essere quindi in posizione di
conflitto di interesse per l'adozione del presente provvedimento, ai sensi del Piano Anticorruzione legge 190/2012
in vigore;
 
VISTO in particolare l’art. 107 comma 3, lettera d), 109 comma 2, 183 comma 1 e 191 del D. lgs.18/08/2000 n.
267 del Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000;
 
ACCERTATA la propria competenza ed inteso dover determinare in ordine all’argomento in oggetto;

DETERMINA
1)   Di impegnare, a favore della Ditta SIMI Società Italiana Macchine Indirizzi di Paolo Cioni e C. sas Via
Archimede 107 – 20129 Milano Codice Fiscale e Partita Iva 08008490156 l’importo di € 740,00= + IVA 22%
per il servizio di assistenza tecnica delle stampanti SIMI presenti negli uffici demografici per l'anno 2026,
dando atto che le premesse di cui sopra sono parte integrante della presente determinazione e che si
intendono integralmente riportate e approvate nel presente dispositivo
2)    Di specificare che l’importo complessivo di € 902,80= impegnato è così suddiviso:

-       Imponibile   € 740,00=;
-       IVA 22%   € 162,80=.

3)    Di dare atto che la fornitura del servizio è necessaria per garantire, nell’anno 2026, la continuità dei servizi
connessi alle funzioni fondamentali dell’ente ed è conforme con quanto indicato dei documenti di
programmazione adottati.
4)   Di imputare la complessiva spesa di € 902,80.= al capitolo 289.0 codice siope 1030102007 del Bilancio di
Previsione 2026/2028 allo stanziamento previsto per l’anno 2026 che presenta la necessaria disponibilità.
5)   Di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il programma
dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”,
introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016).
6)   Di dare atto di aver verificato l'insussistenza dell'obbligo di astensione e di non essere quindi in posizione
di conflitto di interesse per l'adozione del presente provvedimento, ai sensi del Piano Anticorruzione legge
190/2012 attualmente in vigore.
7)   Di dare atto che il mandato di pagamento verrà emesso nel rispetto di quanto indicato dall’art. 1, comma
629, della Legge n. 190/2014, suddividendo l’imponibile a favore del creditore dall’IVA a favore dello Stato,
secondo le indicazioni del decreto attuativo di prossima emissione.
8)   Di provvedere alla liquidazione ed al pagamento della spesa suddetta previo riscontro della regolarità
delle forniture e delle prestazioni ad esse connesse ed all’acquisizione del DURC attestante la regolarità
contributiva del fornitore.
9)   Di dare atto che si procederà al pagamento delle forniture di cui alla presente determinazione sul conto
corrente dedicato indicato dal fornitore.
10)  Di dare atto che sul mandato di pagamento dovrà essere indicato il CIG n. B9F87C3B3F.                         

Determinazione n. 40 del 2026

Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 7 maggio 2005 n.82 e norme collegate 3/4



   
11) Di dare atto che l’adempimento della fornitura/prestazione dovrà avvenire entro l’esercizio finanziario
2026.
12) Di dare atto che, ai sensi degli artt. 26 e 27 del D.Lgs. n. 33/2013, il presente impegno deve essere
pubblicato nella sezione “Amministrazione aperta” del sito istituzionale dell’Ente in quanto l’oggetto rientra
nella casistica prevista;
13) Di attestare, ai sensi dell’art. 147bis del D.Lgs. n. 267/2000, che l’assunzione del presente provvedimento
avviene nel rispetto della regolarità e correttezza dell’azione amministrativa.
14)  Di trasmettere la presente determinazione al Responsabile della Struttura IV – Ragioneria e Contabilità –
per l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria nonché all’ufficio copia ai
fini della registrazione sull’apposito registro generale delle determinazioni.
15) Di dare atto che, contro il presente provvedimento è possibile il ricorso al TAR o al presidente della
repubblica nei termini rispettivamente di 60 gg. o 120 gg. Ai sensi di legge fermi restando i termini perentori di
cui sopra è comunque possibile rivolgersi al Difensore Civico provinciale in forma scritta e anche in modo
informale, senza scadenza di termini.
16) Di provvedere alla pubblicazione della presente determina all’Albo Pretorio on line per 15 giorni
consecutivi.

Mandello del Lario, lì 19-01-2026

Il responsabile di Struttura

ROMPANI DALIDIA

Determinazione n. 40 del 2026

Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 7 maggio 2005 n.82 e norme collegate 4/4


